

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2022
CONTRATO Nº 066/2022

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA **RAFAEL S. DA R. FILHO - ME**, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº: 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Governador Estácio Coimbra, nº 19, CEP nº 55.745-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, e do outro lado, a empresa **RAFAEL S. DA R. FILHO - ME**, CNPJ nº. 02.480.075/0001-42, com sede na Rua Governador Nilo Coelho, nº 27, Bairro Matinadas, Orobó/PE, CEP: 55745-000, telefone: (81) 3607-2078, representada por seu proprietário o Sr. Rafael Severino da Rocha Filho, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Governador Nilo Coelho, nº 27, Bairro Matinadas, Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador da cédula de identidade nº 4267872 SSP/PE, CPF nº 820.584.904-87, tendo em vista a contratação, considerando o disposto na Lei nº 8.666, de 21.06.1993, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO as disposições do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS: Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo no quantitativo dos produtos, conforme especificado na planilha do “Anexo I”, correspondendo a esta ampliação do quantitativo a um aumento do valor previsto na Cláusula Segunda do Contrato original, na quantia de **R\$ 90.272,83** (noventa mil duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos), representando um acrescentamento de aproximadamente 23%.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato ora aditado passa a ser de **R\$ 484.471,93** (quatrocentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e setenta e um reais e noventa e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em três vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Orobó, 03 de setembro de 2022.


PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ
SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU
CONTRATANTE


RAFAEL S. DA R. FILHO - ME
RAFAEL SEVERINO DA ROCHA FILHO
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: R. V. S. Silva
CPF nº. 028.650.811-99

Nome: José
CPF nº. 054.330.894-86

ANEXO I – 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2022
CONTRATO Nº 066/2022

LOTE 01 - AREIAS						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Areia Fina	FINA	62	Metros Cúbicos	R\$ 70,00	R\$ 4.340,00
2	Areia Grossa Lavada	GROSSA	50	Metros Cúbicos	R\$ 78,50	R\$ 3.925,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.265,00
LOTE 05 - CAIXAS D'ÁGUA						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Caixa D'água 1000L Polietileno	FORTLEV	5	Unidades	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
2	Caixa D'água 2000L Polietileno	FORTLEV	2	Unidades	R\$ 1.010,00	R\$ 2.020,00
3	Caixa D'água 5000L Polietileno	FORTLEV	1	Unidades	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
4	Caixa D'água 10.000L Polietileno	FORTLEV	1	Unidades	R\$ 5.100,00	R\$ 5.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 11.520,00
LOTE 08 - ARGAMASSAS, REJUNTE E REVESTIMENTO CERÂMICO.						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Argamassa AC I - Sacos de 20 Quilogramas	NOSSA MASSA	87	Pacotes	R\$ 10,00	R\$ 870,00

2	Argamassa AC II - Sacos de 20 Quilogramas	NOSSA MASSA	37,5	Unidades	R\$ 19,00	R\$ 712,50
3	Rejunte flexível - Sacos com 1 Quilogramas	NOSSA MASSA	87	Quilogramas	R\$ 3,00	R\$ 261,00
4	Revestimento Cerâmica tipo A,10x10 PI-04	ELIZABET	125	Metros Quadrados	R\$ 37,00	R\$ 4.625,00
5	Revestimento Cerâmica tipo A,50x50 PI-04	PORTO RICO	125	Metros Quadrados	R\$ 34,00	R\$ 4.250,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 10.718,50

LOTE 16 - TELHAS CERAMICAS						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Telhas cerâmicas capa- canal tipo 1	SAO JOSE	7	Milhares	R\$ 696,67	R\$ 4.876,69
2	Telha cerâmica capa- canal tipo paulista tipo 1	SAO JOSE	3750	Unidades	R\$ 1,38	R\$ 5.175,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 10.051,69

LOTE 21 - TINTA LATEX PVA						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Tinta Latéx PVA 18 litros - interiores	FORTINIL	37	Unidades	R\$ 118,00	R\$ 4.366,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 4.366,00

LOTE 25 - MADEIRAS DIVERSAS						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Bloco de Madeira 10 mm - 1,10 x 2,20 m	PARICA	10	Folhas	R\$ 80,00	R\$ 800,00
2	Bloco de Madeira 20 mm - 1,10 x 2,20 m	PARICA	10	Folhas	R\$ 80,00	R\$ 800,00
3	Madeirite Resinado 10 mm - 1,10 x 2,20m	PARICA	25	Folhas	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00
4	Madeirite Resinado 20 mm - 1,10 x 2,20m	PARICA	30	Folhas	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
5	Tabua para construção (madeira)20cm - Peça com 3 metros	PINUS	20	Peças	R\$ 25,00	R\$ 500,00
6	Tabua para construção (madeira)30cm - Peça com 3 metros	PINUS	20	Peças	R\$ 25,00	R\$ 500,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 9.250,00

LOTE 26 - ESTACAS DE MADEIRA						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Estaca de Madeira para cerca - com diâmetro de 20cm e 2,50m de comprimento.	SABIA	75	Unidades	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 1.500,00

LOTE 30 - MALHA POP						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Malha Pop 15x15 Tela 3x2m Ferro 3.4mm	GERDAU	25	Unidades	R\$ 128,00	R\$ 3.200,00
2	Malha Pop 20x20 Tela 3x2m Ferro 3.4mm	GERDAU	20	Unidades	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00

VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 4.300,00
LOTE 33 - BOMBAS HIDRAÚLICAS						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Bomba hidráulica, potência: 1/2 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa, (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	EBARA	0	Unidades	R\$ 900,00	R\$ 0,00
2	Bomba hidráulica, potência: 1 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa. (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	EBARA	1	Unidades	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
3	Bomba hidráulica, potência: 1,5 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa. (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	EBARA	1	Unidades	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
4	Bomba hidráulica, potência: 2 cv, tensão alimentação: 220 v, aplicação: submersa, (poço artesiano). Garantia mínima de 1 ano de garantia	EBARA	1	Unidades	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
5	Bomba Submersa Vibratória 450Watts, Vazão máxima: 2.3m ³ /h - Vazão mínima: 0.7m ³ /h. 220V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	RAYMA	3	Unidades	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
7	Bomba de água Multiestágio - Trifásica 1,5 CV 6 Estágios. Tensão de alimentação 220/380 V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	EBARA	1	Unidades	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00

8	Bomba de água Multiestágio - Trifásica 2 CV 6 Estágios. Tensão de alimentação 220/380 V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	EBARA	0	Unidades	R\$ 1.500,00	R\$ 0,00
9	Bomba de água Multiestágio - Trifásica 3 CV 6 Estágios. Tensão de alimentação 220/380 V. Garantia mínima de 1 ano de garantia	EBARA	0	Unidades	R\$ 2.500,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 7.150,00

LOTE 45 - TUBO EM PVC PARA ESGOTO						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Tubo PVC esgoto 40mm - Unidadescom 6m	MAXTUBO	7	Unidades	R\$ 33,00	R\$ 231,00
2	Tubo PVC esgoto 50mm - Unidadescom 6m	MAXTUBO	7	Unidades	R\$ 45,00	R\$ 315,00
3	Tubo PVC esgoto 100mm - Unidadescom 6m	MAXTUBO	10	Unidades	R\$ 92,50	R\$ 925,00
4	Tubo PVC esgoto 150mm - Unidadescom 6m	TIGRE	10	Unidades	R\$ 219,00	R\$ 2.190,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 3.661,00

LOTE 47 - ARTEFATOS DE CONCRETO						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Bloco de concreto, comprimento: 20 cm, largura: 10 cm, altura: 6 cm, aplicação: pavimentação, tipo: intertravado em cimento, características adicionais: resistência a compressão 35mpa	PREMOUDADO	10	Metros Quadrado	R\$ 35,00	R\$ 350,00
2	Estaca de concreto para cerca 10cm X 11cm X 2,50m	PREMOUDADO	25	Unidades	R\$ 36,00	R\$ 900,00
3	Lajota de Concreto 50x50	PREMOUDADO	25	Unidades	R\$ 6,00	R\$ 150,00

4	Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 100cm X 20cm	PREMOUDADO	75	Unidades	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
5	Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 30cm	PREMOUDADO	87	Unidades	R\$ 45,00	R\$ 3.915,00
6	Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 40cm	PREMOUDADO	37	Unidades	R\$ 69,00	R\$ 2.553,00
7	Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 50cm	PREMOUDADO	12	Unidades	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
8	Manilha (tubo de cimento p/ esgoto) 60cm	PREMOUDADO	12	Unidades	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
9	Cobogó de concreto 40cm x40 cm.	PREMOUDADO	15	Unidades	R\$ 20,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 13.418,00

48 - LAJE PREMOLDADA						
Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Total
1	Laje pré-moldada	PREMOUDADO	112	Metros Quadrados	R\$ 54,22	R\$ 6.072,64
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 6.072,64

VALOR TOTAL:						
R\$ 90.272,83						

